

Hà Nội, ngày 28 tháng 4 năm 2023

KẾ HOẠCH

Triển khai Hội thi Olympic tiếng Anh học sinh, sinh viên toàn quốc lần thứ V và Cuộc thi Tài năng Anh ngữ dành cho học sinh, sinh viên Thủ đô lần thứ VII, năm 2023

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thực hiện các mục đích của Kế hoạch số 40-KH/TWĐTN-TNTH ngày 04/4/2023 của Ban Bí thư Trung ương Đoàn về tổ chức Hội thi Olympic Tiếng Anh học sinh, sinh viên toàn quốc lần thứ V và Kế hoạch số 22-KH/TĐTN-TNTH ngày 22 tháng 4 năm 2023 của Ban Chấp hành Đoàn thành phố Hà Nội về tổ chức Cuộc thi Tài năng Anh ngữ dành cho học sinh, sinh viên Thủ đô lần thứ VII, năm 2023.

- Tạo sân chơi cho sinh viên trong trường rèn luyện, nâng cao năng lực ngoại ngữ, góp phần thúc đẩy khả năng hội nhập quốc tế.

- Tạo môi trường để sinh viên trong trường được giao lưu, chia sẻ, phát huy thế mạnh bản thân về ngoại ngữ; giúp Nhà trường, hệ thống tổ chức Đoàn - Hội đánh giá đúng năng lực ngoại ngữ của học sinh, sinh viên theo chuẩn đầu ra quốc tế.

2. Yêu cầu

- Cuộc thi cần được tổ chức an toàn, tiết kiệm, hiệu quả, phù hợp về thời gian, điều kiện học tập của học sinh, sinh viên.

- Các đơn vị trực thuộc hướng dẫn sinh viên tích cực tham gia dự thi; công tác thông tin, tuyên truyền thường xuyên, liên tục, tạo hiệu ứng lan toả mạnh mẽ, thu hút sự quan tâm của giới trẻ, của xã hội về việc phát triển, nâng cao năng lực ngoại ngữ trong xu thế công dân toàn cầu.

II. THỂ LỆ

1. Văn bản kèm theo

- Hội thi Olympic tiếng Anh học sinh, sinh viên toàn quốc lần thứ V.

- Cuộc thi Tài năng Anh ngữ dành cho học sinh, sinh viên Thủ đô lần thứ VII, năm 2023.

2. Văn bản trực tuyến

Xem trên website của Đoàn trường tại địa chỉ hcmyu.hpu2.edu.vn hoặc trên website của Ban Tổ chức. Chú ý, đây là 02 cuộc thi độc lập.

<https://olympicenglish.vn/>

<https://tainanganhnguthudo.com/>



III. NỘI DUNG

1. Triển khai vòng thi sơ loại

- Đối với Hội thi Olympic tiếng Anh học sinh, sinh viên toàn quốc lần thứ V, vận động sinh viên tham gia hội thi theo khả năng, những sinh viên có quyết tâm đạt giải chủ động liên hệ Ban Chấp hành Đoàn trường để được hướng dẫn.

- Đối với Cuộc thi Tài năng Anh ngữ dành cho học sinh, sinh viên Thủ đô lần thứ VII, năm 2023, vận động 100% sinh viên tham gia. Thí sinh tham gia dự thi bình thường theo quy định của BTC cấp trên (chú ý thí sinh tham gia đội tuyển không sử dụng trùng tài khoản đăng ký tham gia đội tuyển ở mục III.2). Khi có kết quả, BTC cấp trường sẽ đánh giá và trao giải cấp trường cho các thí sinh không chuyên đạt thành tích cao. Thí sinh tối thiểu đạt 65% điểm tối đa mới đủ điều kiện đánh giá đạt giải cấp trường. Các thí sinh lọt top 300 được trao giải cấp trường (kể cả sinh viên khoa Tiếng Anh).

- Các thí sinh chủ động thi tại máy tính cá nhân. BCH Đoàn trường tổ chức thi tập trung cho các thí sinh không có điều kiện chủ động thi và cho đội tuyển vào tối các ngày từ 04-06/5/2023. Lịch cụ thể theo lịch công tác của Đoàn trường.

- Các thí sinh đạt giải cấp trường được tiền thưởng theo Quy chế chi tiêu nội bộ của trường; thí sinh đạt giải Nhất được thêm 01 suất học bổng tiếng Anh toàn phần trị giá 15 triệu đồng (tối đa 03 giải Nhất); các thí sinh đạt giải còn lại được các phần quà là các khóa học tiếng Anh, khóa học kỹ năng, suất xuất khẩu lao động và các hiện vật khác.

Chú ý, tài khoản thí sinh đăng ký tham gia thi cho đội tuyển không được xét giải.

2. Thành lập đội tuyển

Sinh viên có nguyện vọng tham gia đội tuyển Tiếng Anh của trường đăng ký thông tin tài khoản với BTC của trường. Tài khoản này không được trùng với tài khoản để xét giải ở mục III.1.

BTC sẽ thành lập các ban huấn luyện và hướng dẫn sinh viên thi theo kế hoạch của BTC cấp trên.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Thường vụ Đoàn trường

- Báo cáo Đảng ủy, Ban Giám hiệu toàn diện về cuộc thi; trình xét thưởng cho các thí sinh đạt thành tích.

- Liên hệ khoa Tiếng Anh và các đơn vị liên quan đề nghị phối hợp triển khai các cuộc thi, hội thi.

- Liên hệ với Ban Tổ chức cuộc thi cấp trên các thông tin cập nhật về cuộc thi, hội thi.

2. Ban chấp hành cấp liên chi đoàn

- Triển khai đến toàn bộ sinh viên trong trường biết thông tin về các cuộc thi.
- Giới thiệu sinh viên tham gia đội tuyển (có mẫu đăng ký kèm theo).

ĐỀ CỤM
BAN CHẤP HÀNG
HỘI SINH VIÊN
TỈNH ĐÀ
LƯƠNG ĐẠ
SĨ PHẠ
HÀ NỘI
VĨNH PHỐ

3. Ban chấp hành các chi đoàn cán bộ

- Cử các thầy cô làm cố vấn cho các thí sinh tham gia cuộc thi.
- BCH chi đoàn Cán bộ khoa Tiếng Anh cử huấn luyện viên đội tuyển Tài năng Anh ngữ cấp trường.

4. Các câu lạc bộ, đội, tổ trực thuộc

- Truyền thông về các cuộc thi.
- Hỗ trợ BTC tổ chức các vòng thi.

Trên đây là Kế hoạch Triển khai Hội thi Olympic tiếng Anh học sinh, sinh viên toàn quốc lần thứ V và Cuộc thi Tài năng Anh ngữ dành cho học sinh, sinh viên Thủ đô lần thứ VII, năm 2023, Ban Thường vụ Đoàn trường đề nghị các tập thể, cá nhân phụ trách phối hợp triển khai hiệu quả.

Nơi nhận:

- Đảng ủy trường (để báo cáo);
- Ban Giám hiệu trường (để báo cáo);
- BQL Đề án NNQG 2080 của trường (để báo cáo);
- Các Chi bộ trong trường (để phối hợp);
- Các đơn vị quản lý sinh viên trong trường (để phối hợp);
- HSVVN trường (để phối hợp);
- Các đơn vị Đoàn trực thuộc (để thực hiện);
- Các CLB, đội, tổ trực thuộc (để thực hiện);
- Lưu: VPĐTN&HSV.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ ĐOÀN TRƯỜNG
BÍ THƯ**

BAN CHẤP HÀNH
ĐOÀN THANH NIÊN CỘNG SẢN
HỒ CHÍ MINH
TRUNG ƯƠNG
SỰ PHẨM
HÀ NỘI 2
THÀNH PHỐ HÀ NỘI

Vũ Hồng Phúc

